Государственное автономное учреждение города Москвы 
«Московская государственная экспертиза»

УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР

__________________________________________________________________________________
Учебный план 

программы повышения квалификации 

«Проведение инженерно-геологических и геотехнических изысканий в целях получения исходных данных для расчета грунтовых оснований зданий и сооружений методом конечных элементов. Практика работы на программном комплексе PLAXIS»

на обучение группы в период с 18.06.2018 г. по 20.06.2018 г.

Цель обучения: Изучение лабораторных и полевых методов определения входных параметров математических моделей грунтовых оснований зданий и сооружений. Получение начальных навыков работы в программном комплексе численного моделирования «PLAXIS».
	
	

	Категории слушателей:
	инженерный и экспертный состав

	Форма обучения:
	очная

	Длительность обучения:
	24 академических часов

	Режим занятий:
	3 дня по 8 академических часов.

	Вид выдаваемого по окончании обучения документа:
	удостоверение о повышении квалификации 
установленного образца


	№ п/п
	Разделы, темы
	Аудиторные занятия
	Форма контроля

	
	
	Всего, часов 
	В том числе
	

	
	
	
	Лекции 
	практ.

занятия
	

	1.
	Модуль 1. «Основы геотехники»
	
	
	
	

	1.1.
	      Современное оборудование геотехнической лаборатории. Инновационные методы определения состава и свойств грунтов. Геотехническое оборудование ведущих мировых производителей. Требования к компетентности испытательных лабораторий.

    Экскурсия по испытательной лаборатории. 
	2
	1
	1
	

	1.2.
	Применение полевых методов для определения входных параметров конечно-элементных моделей. Современные установки глубинного статического зондирования.
	1
	1
	
	

	1.3.
	Основные принципы геотехники. Механизмы деформирования грунтов. Упругие и пластические деформации. Критерии прочности. Расчетное сопротивление грунта.
Научные и практические основы испытаний грунтов методом трехосных сжатий. Статический, кинематический и динамический режимы испытаний. Дренированные и недренированные испытания. Прочность грунтов (пиковая, остаточная, мобилизованная). Коэффициент безопасности.
Методы ускорения и снижения себестоимости трехосных испытаний грунтов, отвечающие требованиям действующих нормативных документов
	3
	2
	1
	

	1.4.
	Расчет эпюры геостатического давления. Метод восстановления фазового состава. Расчет напряжений и деформаций под жестким штампом.
	2
	
	2
	Контрольные вопросы

	2.
	Модуль 2. «Основы математического моделирования грунтовых оснований зданий и сооружений»
	
	
	
	

	2.1.
	Использование метода конечных элементов (МКЭ) в расчетах оснований. Современные программные средства численного модели-рования: Plaxis, Midas, GEO 5, GeoStudio, Ansys и др.

Действующие нормативы по численному моделированию. Развитие нормативной базы по инженерно-геологическим и геотехническим испытаниям, ориентированным на получение входных параметров программных комплексов численного моделирования.  Требования к составлению программы работ и технического задания. Стандарт предприятия по определению входных параметров расчетных моделей грунтовых оснований.
	1
	1
	
	

	2.2.
	Расчетные модели грунтовых оснований: линейной упругости (LE), Мора-Кулона (MC), уплотняющегося грунта (HS), уплотняющегося грунта при малых деформациях (HSS), слабого грунта Soft Soil (SS), слабого грунта с учетом ползучести Soft Soil Creep (SSC),    модель грунта с анизотропной недренированной прочностью NGI-ADP, модель грунта при первичном изотропном сжатии Cam-Clay (CC), модель невязкого грунта Секигучи-Ота (SO) и др.
   
	1
	
	1
	

	2.3.
	Методы лабораторного определения входных параметров моделей программного комплекса численного моделирования Plaxis (модели: LE, MC, HS). 
Особенности инструментальных определений входных параметров расчетной модели HS посредством использования камеры трехосного сжатия типа Б в режиме К0-консолиации.
	2
	2
	
	

	2.4.
	Верификация параметров моделей LE, MC, HS при помощи программного модуля  Soil Test. Расчет напряженно-деформированного состояния (НДС) грунтового основания в зоне влияния фундамента здания. Расчет коэффициента запаса устойчивости.
	3
	
	3
	

	3.
	Модуль 1. Математическое моделирований сильносжимаемых и низкопрочнных грунтовых оснований.
	
	
	
	

	3.1. 
	Методы лабораторных определений входных параметров модели слабого грунта Soft Soil (SS). Расчет осадки армогрунтовой насыпи, поэтапно возводимой на слабом грунтовом основании с учетом длительной фильтрационной консолидации. Исследование режима диссипации порового давления в процессе осадки насыпи. Методы повышения несущей способности низкопрочных грунтовых оснований.
	3
	1
	2
	

	3.2. 
	Модель слабого грунта с учетом ползучести Soft Soft Creep (SSC). Недренированная прочность грунтов. Методика определения параметров вторичной консолидации (консолидации ползучести) грунтов. Расчет нестабилизированного напряженно-деформированного состояния геотехнической системы «грунтовое основание – сооружение».
	3
	1
	2
	

	3.3.
	Особенности определения входных параметров модели NGI-ADP, допускающей многообразие механизма деформирования на различных участках поверхности разрушения грунтового основания. Технология проведения испытаний грунтов по технологии Direct Simple Shear (DDS).
	1
	1
	
	

	3.4.
	Особенности проведения экспертизы материалов геотехнических лабораторий, выполняющих испытания грунтов в целях получения входных параметров конечно-элементного моделирования.
	1
	1
	
	Контрольные вопросы

	
	Итоговый контроль знаний
	
	
	
	зачет

	
	

Итого часов
	24
	12
	12
	


Руководитель Учебного центра                     
                                  _____________О.А. Бортич
2

